
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 090 DE 05 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/56131.
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, lotada nesta Secretaria, a contar de 01/03/2018.

SERVIDORA MATRÍCULA PERCENTUAL
CLARICE DE OLIVEIRA 

NOVAES MACIEL 5055679/3 60%

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 286201

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 089 DE 05 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 37048 de 
28.02.2018;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotada nesta 
Secretaria, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 30/01/2018 a 30/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 286291

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 087 DE  02  DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/489230,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora SHEILA DE FATIMA CARVALHO 
VIEIRA, Id. Funcional nº 5598672/2, pela servidora HELENA 
PINHO SOBRAL DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5789931/4, 
e a servidora MARIA DO PERTÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº 5147166/3, pelo servidor 
ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1, 
na PORTARIA Nº 063/2016, de 08 de março de 2016, publicada 
no DOE nº 33.084, de 09/03/2016, que designou as referidas 
servidoras como Fiscal do Contrato nº 02/2016, fi rmado com 
a Empresa SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL, CNPJ n° 
04.750.006/0001-37;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 286238

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033 DE 02 DE MARÇO  DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57211500/1 Márcio José Bezerra Viana 2017/2018 02/04 a 
01/05/2018

57212418/2 Michelle Santana de Holanda 2016/2017 02/04 a 
01/05/2018

5790417/2 Suzane de Nazaré Maracahype 
da Silva 2016/2017 02/04 a 

01/05/2018

5812364/4 Tânia Cristina dos Santos 
Santana 2017/2018 10/04 a 

09/05/2018

5892486/3 Zaira Lúcia Martins Venâncio 2017/2018 12/03 a 
10/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de Março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 286189

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 03
 Data da Assinatura: 28/02/2018
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA nº 001/2015, que tem por 
objetivo o apoio da FAPESPA à UEPA para o fortalecimento do 
programa de Pós-Graduação desta Instituição, por meio do Edital 
nº 011/2014 – APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, para 
disciplinar acerca da:
a) Alteração da Subcláusula Segunda, da Cláusula Primeira – 
Coordenação do Projeto.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 286076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2017.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da PORTARIA 
Nº 325/2017comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é Aquisição de material elétrico para Serviços de 
Manutenção no Sistema de Proteção Contra Descargas 
Atmosféricas – SPDA – do Estádio Olímpico do Pará 
“Jornalista Edgar Proença/ Mangueirão” DATA DA ABERTURA 
e LOCAL: 19/03/2018 -  www.comprasnet.gov.br 10h (horário 
de Brasília) Funcional Programática: 081012781214338318c   
Fonte de Recursos: 010100000    Elemento de Despesa: 339030 
PI: 2120008318c.
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 05 de março de 2018.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo: 286023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 085/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/174566 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 
os servidores ANDERSON LORHAN DOS SANTOS ALMEIDA mat: 
5906467/1 GERENTE DE REDE E SUPORTE e LEONILDES PIRES 
RIBEIRO JÚNIOR mat: 54192801/ 2, GERENTE DE PATRIMONIO 
para fi scalizar e acompanhar o contrato nº022/2017, cujo 
este celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Turismo – SETUR e A EMPRESA TECNOSET 
INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 286425

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 086/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria 073/2018, publicação 283253 do DOE 33.566 
de 27/02/2018, em que designou suprimento de fundos. Onde 
lê-se: “Para aplicação no período de 05 a 07/03/18”. Leia-se: 
“Para aplicação no período de 05 a 07/03/18 e 15,16/03/2018” 
ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.Ordenador de despesas

Protocolo: 286430

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 084/2018/GEPS/SETUR
REVOGAR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/174566 RESOLVE: 
REVOGAR a portaria 301/2017 que designou a servidora CECILIA 
CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, matricula 24190651, CPF 
442.708.852-68, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
para fi scalizar o Contrato N°022/2017, em decorrência de 
seu retorno ao seu órgão de origem. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 286422

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 14/2018 DP-G BELÉM, 26/02/2018
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor 
Público LUIZ FELIPE QUADROS PINTO, matrícula nº. 5899371, 
no período de 12/02/2018 a 21/02/2018, de acordo com artigo 
91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por 
mais 10 (dez) dias, de 22/02 a 03/03/2018, conforme Resolução  
nº 191-CSDP de 05 de junho de 2017, publicado no DOE nº 
33.434 de 09 de agosto de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
     Defensor Público Geral

Protocolo: 286355

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 361/18 – DPG EM, 28/02/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública LUCIA 
HELENA DA SILVA PINHEIRO, matrícula 3157709/1, referente 
aos triênios 2006/2009 (30 dias) e 2009/2012 (30 dias), período 
07/05/2018 a 05/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em Exercício.

Protocolo: 286256
PORTARIA Nº 296/18 – DPG EM, 22/02/2018.

Retifi car as Portarias de Licença Prêmio da Defensora Pública 
ANELYSE SANTOS DE FREITAS, matrícula nº 5634504/2, lotada 
no Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos.
I- Retifi car a PORTARIA Nº 1508-DPG/12, publicada no DOE 
nº 32.168 de 30.05.2012, considerando o período de gozo de 30 
dias referente ao período aquisitivo 1997/2000 para o período 
aquisitivo 2000/2003.
II- Retifi car a PORTARIA Nº 072-DPG/15, publicada no DOE 
nº 32.825 de 09.02.2015, considerando o período de gozo de 30 
dias referente ao período aquisitivo 2000/2003 para o período 
aquisitivo 2003/2006.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES-Defensora Pública Geral

Protocolo: 286286


